
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 53  del 07-10-2017

Oggetto:APPROVAZIONE REGOLAMENTO ISTITUZIONE DE.CO

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  sette, alle ore 10:00 del mese di ottobre nel Comune di

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione

Straord.urgenza di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori:

CANNATA SALVO P SCOLLO ANTONINO P

CUTRONA ROSARIO P MICELI SANTO P

TERNULLO DANIELA A BAFUMI CONCETTA P

MANGIAFICO ALESSIA P SORBELLO GIUSEPPE A

RIGGIO TERESA P SBONA SALVATORE A

VALENTI BARBARA P SCOLLO PIETRO P

GIGLIUTO SEBASTIANO P CARUSO MIRKO A

COCO VINCENZO P QUADARELLA CONCETTA A

PRESENTI N.  11 - ASSENTI N.   5

Assume la presidenza il Arch. CANNATA SALVO, partecipa il VICE SEGRETARIO

COMUNALE Dott.ssa MARCHICA ENZA, che dichiara legale la presente riunione ed invita gli

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.









Il sottoscritto Davide D’Orazio, quale Dirigente del VI Settore, propone
l’approvazione del presente regolamento per la valorizzazione delle attività
agro-alimentari tradizionali locali, che costituiscono una risorsa di sicuro valore
economico, culturale e turistico e uno strumento di promozione dell’immagine del
Paese e l’istituzione della De. Co. (Denominazione Comunale) consistenti nella
individuazione e nella ufficializzazione da parte dell’amministrazione comunale di
prodotti (in senso lato) che contribuiscono alla identità della comunità affidata alle
loro cure; esse hanno un significato eminentemente culturale, che favoriscono,
positivi risvolti economici. La De. Co. Si applica nello specifico a produzioni agro
alimentari, ma la legge su cui si fa riferimento parla di tradizioni, cognizioni ed
esperienze relative a questo genere di attività.
Questo permette di allargare il campo a prodotti particolari di artigianato locale
strettamente legati alle tradizioni agro-alimentari.
La De. Co, è soprattutto indirizzata al prodotto di per sé, che deve essere
valorizzato per una inconfutabile valenza indentitaria.
Il prodotto viene detto “Denominazione Comunale” quando, con un’apposita
deliberazione, viene iscritto nel registro che si va ad istituire, previa ammissione da
parte della Commissione

PREMESSO che:
-l’art. 3 del D.Lgs 267/2000, comma 2, dispone che il “Comune è l’Ente locale che
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”,
mentre il successivo art. 13, comma 1, aggiunge che “Spettano al Comune tutte le
funzioni  amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale,
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità,
dell’assetto ed all’utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo
quanto non sia espressamente  attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o
regionale, secondo le rispettive competetene”;
- quindi, il Comune è legittimato ad assumere autonome iniziative, anche di tipo
regolamentare, a sostegno delle produzioni locali, purché non invadano la sfera di
competenza di altri enti;
- una forma sempre più diffusa di sostegno delle produzioni locali sono le De. Co.;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 156 del 10 agosto 2017, di
approvazione del regolamento di istituzione del DE.CO.;

VISTO il parere espresso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai sensi dell’art.
49 e 147 del D.Lgs 267/2000;

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 07-10-2017 Pag. 2



DATO ATTO che con la presente proposta non necessita di parere di regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’En5te;

VISTO il D.Lgs 267/2000;
PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare il Regolamento Comunale per la valorizzazione delle attività
agro-alimentari tradizionali locali, istituzione della De. Co. (Denominazione
Comunale), che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e
sostanziale, così come approvato con delibera di Giunta Municipale n. 156 del 10
agosto 2017;

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 3 dell’O.d.G. prot. n. 21751 del
03/10/2017, avente oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO
ISTITUZIONE DE.CO”.

Il Presidente introduce l’argomento, in merito al DE.CO (Denominazione Comunale
di Origine) informando che: questo un regolamento che consente la valorizzazione

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 07-10-2017 Pag. 3



del territorio riporta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica mentre non
occorre parere per la regolarità contabile, per maggiori informazioni passo la parola
al Consigliere Cutrona.

- Cons. Cutrona: Grazie, Presidente. Buongiorno Consiglieri.
Allora, cos’è il DE.CO? Il DE.CO. è la caratterizzazione, il connubio di un prodotto
tipico alimentare con il nostro territorio.
Questa iniziativa portata in Consiglio Comunale da una iniziativa mia, suggerita
anche da associazioni di categoria come la CNA di Siracusa intende mettere una
pietra miliare per il marketing territoriale del nostro Comune.
Quindi cos’è il DE.CO: il DE.CO, Denominazione Comunale d’Origine si può
affidare a dei prodotti alimentari sia prodotti finiti, quindi ricette tipiche del nostro
territorio, che anche materie prime, come potrebbe essere un frutto, una carne tipica.
Diciamo che questo regolamento è stato scritto in linea con il regolamento promosso
dall’ANCI, se avete qualsiasi domanda, qualsiasi dubbio su questo regolamento
sono qui per relazionarvi.

- Pres. Cannata: Grazie.
Prego.

(Ndt, intervento fuori microfono)

- Cons. Cutrona: Le spiego Consigliere, allora praticamente insieme al regolamento
abbiamo approvato due documenti: uno che è la richiesta per individuare un
qualsiasi prodotto tipico che viene presentata e un’altra, invece, richiesta dopo
l’individuazione del prodotto tipico che qualsiasi produttore può fare sempre
all’Amministrazione per entrare nel circuito DE. CO.
Abbiamo anche previsto un logo, che è inserito nel regolamento, quindi tutte le
attività commerciali o produttori agricoli che chiederanno e rispetteranno i criteri
avranno la possibilità di esporre anche questo logo.
Vi ricordo un piccolo appunto che DE.CO. non vuol dire tipicità, non si sostituisce a
IGP, DOC, quindi è solo una caratterizzazione del prodotto nel territorio, iniziativa
di marketing territoriale.
Noi come primo prodotto pensavamo “u cudduruni a miliddisa” naturalmente sarà
richiesta l’introduzione, dopo che è approvato il regolamento, di questo primo
prodotto e poi verificherà la Commissione, che è prevista da regolamento, quali
produttori rispettano le caratteristiche, gli ingredienti di questo prodotto; è un
regolamento perfettamente in linea con il regolamento dell’ANCI, non abbiamo
fatto grosse modifiche, quindi il regolamento è approvato da tutti i Comuni nella
Provincia di Siracusa l’ha approvato Palazzolo, Sortino, diciamo che insieme a CNA
Siracusa abbiamo utilizzato un regolamento in linea con tutti i Comuni del territorio.
Grazie.

Entra il cons. Ternullo (presenti n. 13)

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 07-10-2017 Pag. 4



Pertanto, ed in mancanza di ulteriori interventi, pone a votazione la proposta di
delibera che dà il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo
stesso:

presenti e votanti n. 13 (sono entrati in precedenza i-

conss. Sorbello e Ternullo)
      voti favorevoli     n. 13-

Pertanto, con voto unanime;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
-l’art. 3 del D.Lgs 267/2000, comma 2, dispone che il “Comune è l’Ente locale che
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”,
mentre il successivo art. 13, comma 1, aggiunge che “Spettano al Comune tutte le
funzioni  amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale,
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità,
dell’assetto ed all’utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo
quanto non sia espressamente  attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o
regionale, secondo le rispettive competetene”;
- quindi, il Comune è legittimato ad assumere autonome iniziative, anche di tipo
regolamentare, a sostegno delle produzioni locali, purché non invadano la sfera di
competenza di altri enti;
- una forma sempre più diffusa di sostegno delle produzioni locali sono le De. Co.;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 156 del 10 agosto 2017, di
approvazione del regolamento di istituzione del DE.CO.;

VISTO il parere espresso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai sensi
dell’art. 49 e 147 del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che la presente proposta non necessita di parere di regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTO il D.Lgs 267/2000;
VISTO l’esito della surriferita votazione che di seguito si riporta:

presenti e votanti n. 13 (sono entrati in precedenza i cons. Sorbello e Ternullo)-

voti favorevoli     n. 13-

Pertanto, con voto unanime;

D E L I B E R A

DI APPROVARE il Regolamento Comunale per la valorizzazione delle attività
agro-alimentari tradizionali locali, istituzione della De. Co. (Denominazione
Comunale), che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e
sostanziale, così come approvato con delibera di Giunta Municipale n. 156 del 10
agosto 2017;

INOLTRE, con voti favorevoli, espressi nelle forme di Legge:
presenti e votanti n. 13 (sono entrati in precedenza i cons. Sorbello e Ternullo)-

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 07-10-2017 Pag. 5



voti favorevoli     n. 13-

Pertanto, con voto unanime;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 12 della L.R. 44/91.

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 07-10-2017 Pag. 6



























Sottoscritto.

Il PRESIDENTE
F.to Arch. CANNATA SALVO

Il Consigliere Anziano Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Rag. TERNULLO DANIELA F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto
di pubblicità legale

VISTI gli atti d’ufficio;
VISTO lo statuto comunale;

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, dal 19-10-2017 al 03-11-2017, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ).
( Reg. Pub. N. 2829 )

Melilli, lì 04-11-2017
IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 07-10-2017 Pag. 7


